
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022200054

54

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor ARTHUR GRIMALDI FONSECA, Técnico
Especializado II da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para
participar da feira ITB - Berlim 2019, em Berlim/Alemanha, e da feira BTL - Lisboa 2019, em
Lisboa/Portugal, com ônus, incluindo trânsito, no período de 04 a 19 de março de
2019.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

DESPACHO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n°
128, de 21 de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza o afastamento do país do servidor ELIO BARBOSA GARCIA F I L H O,
Técnico Especializado II da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística,
para participar da feira Vitrína Turística - ANATO 2019, em Bogotá/Colômbia, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 23 de fevereiro a 03 de março de 2019.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 830, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FELIPE DANTAS DE ARAUJO,
Procurador, em exercício na Consultoria Jurídica - CONJUR, com ônus limitado, pelo
período de 25 de fevereiro a 11 de março de 2019, inclusive trânsito, para participar dos
cursos "Escrita Jurídica Avançada" e "Conformidade Internacional e Anticorrupção", a
serem realizados na cidade de Washington/EUA, conforme requerido no processo nº
00190.101534/2019-81.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 837, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º
de janeiro de 2019, o artigo 28, VI, do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 51 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1501796, CLOVIS DE HOLANDA BESSA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1022042, e ROBERTO VIEIRA MEDEIROS,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2354110, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada
pela Portaria nº 3.259, de 5 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 234, Seção 2, p.
40, de 6 de dezembro de 2018, referente ao Processo nº 00205.100521/2018-05, ante as
razões apresentadas no Despacho CGPAD/SEI nº 1015331, de 19 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 292, de 28 de janeiro de 2019, publicada na edição do DOU n°
21, de 30-01-2019, seção 2, páginas 109 e 110, onde se lê: "DESIGNAR VIVIANE ANDRÉ
ANTUNES, Auditora Federal de Finanças e Controle", leia-se: "DESIGNAR VIVIANE ANDRÉ
ANTUNES, Auditora Federal de Finanças e Controle, ficando dispensada da Função
Gratificada que atualmente ocupa."

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 12, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
272ª Sessão Ordinária, realizada em 25/01/2019, constante do Procedimento
Administrativo MPDFT nº 08191.127819/2018-62, resolve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR,
Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária
da Promotora de Justiça CLÁUDIA MARIA DE FREITAS CHAGAS, conforme consta da Portaria
PGJ nº 1.246, de 5 de outubro de 2019, publicada no DOU nº 194, de 9 de outubro de
2019, Seção 2, pg. 62;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 83, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no § 4º do artigo 222 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,  e no
que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018322/2016-25, resolve:

Art. 1º. Autorizar a INTERRUPÇÃO da licença para tratar de interesses particulares
concedida à Procuradora da República MARTHA CARVALHO DIAS DE FIGUEIREDO, matrícula nº
1358, a contar de 17 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 86, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em
vista o contido no PGEA nº 1.00.000.024329/2018-48, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE,
IVAN CLAUDIO GARCIA MARX, MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, MIRELLA DE CARVALHO
AGUIAR e RODRIGO TIMOTEO DA COSTA E SILVA para, em regime de colaboração, atuarem
conjunto com a Procuradora da República MARINA SELOS FERREIRA, por 120 (cento e vinte)
dias, nos Procedimentos Investigatórios Criminais nºs 1.30.001.003333/2014-08,
1.16.000.002272/2017-85, 1.16.000.001523/2016-23, 1.16.000.003525/2016-57,
1.16.000.001360/2016-89, 1.34.001.006211/2015-05, 1.34.001.006607/2015-44,
1.34.001.004456/2015-90, 1.16.000.001122/2016-73, 1.16.000.000387/2018-16 e
1.00.000.000646/2015-26; na Notícia de Fato nº 1.16.000.002254/2018-84; nos Inquéritos Civis
nºs 1.16.000.002249/2018-71, 1.16.000.002250/2018-04, 1.16.000.002104/2018-71 e
1.16.000.003588/2017-94; nos Processos nºs JF-DF-0037287-55.2016.4.01.3400-INQ (DPF/DF-
0757/2016-INQ), JF-DF-0047561-44.2017.4.01.3400-INQ (DPF/DF-0457/2017-INQ), JF-DF-
0047564-96.2017.4.01.3400-PET, JF-DF-0024162-83.2017.4.01.3400-APN, JF-DF-0047688-
79.2017.4.01.3400-RPCR, JF-DF-0019532-81.2017.4.01.3400 e JF-DF-0019533-
66.2017.4.01.3400-PEPR/PR; e nos Inquéritos Policiais nºs DPF/DF-1453/2013-INQ, DPF/DF-
0823/2016-INQ, DPF/DF-0824/2016-INQ e DPF/DF-0979/2018-INQ, bem como nos feitos
conexos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º A Procuradora da República MARINA SELOS FERREIRA terá desoneração das
demais atribuições do 5º Ofício de Combate ao Crime e à Improbidade Administrativa, para
atuação exclusiva na designação contida no artigo anterior, com a finalidade de elaborar
estudo e relatório sobre a viabilidade e utilidade de instituição de Força-Tarefa.

Art. 3º A Procuradora da República MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR terá
desoneração total de suas atribuições junto à Procuradoria da República no Estado da Bahia e
será lotada provisoriamente na Procuradoria da República no Distrito Federal para atuar, em
regime de dedicação exclusiva, na designação contida no artigo 1º e durante o prazo ali
estabelecido.

Art. 4º Fixar 15 (quinze) dias de trânsito para Procuradora da República MIRELLA DE
CARVALHO AGUIAR.

Art. 5º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 101, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016877/2018-02, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República DENISE NEVES ABADE, no período de 10 a 16 de março de 2019, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da missão de
monitoramento do Projeto de Capacitação Jurídica de Formadores e Magistrados, a realizar-se
entre os dias 11 e 15 de março de 2019, em Maputo, Moçambique.

§ 1º Os custos com traslados internos, hospedagem, passagens aéreas e
alimentação estarão a cargo da Agência Brasileira de Cooperação.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo custeio de 1 (uma) diária
internacional para deslocamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 102, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016877/2018-02, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
UBIRATAN CAZETTA, no período de 9 a 16 de março de 2019, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da missão de
monitoramento do Projeto de Capacitação Jurídica de Formadores e Magistrados, a realizar-se
entre os dias 11 e 15 de março de 2019, em Maputo, Moçambique.

§ 1º Os custos com traslados internos, hospedagem, passagens aéreas e
alimentação estarão a cargo da Agência Brasileira de Cooperação.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo custeio de 1 (uma) diária
internacional para deslocamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 111, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
disposto no art. 3º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.007063/2018-79, e no Ofício nº 03/19/MJG, de 15 de fevereiro de 2019, da
Coordenação do Núcleo de Acompanhamento em Tutela Coletiva/STJ, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Núcleo de Acompanhamento em Tutela
Coletiva, pertinente aos processos de competência do Superior Tribunal de Justiça, ficando,
assim, incluído na Portaria PGR/MPF nº 909, de 5 de outubro de 2018, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 47, de 9 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 162, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00071743/2019, resolve:

1. Exonerar REBECA LINS DE ALBUQUERQUE AGANETTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29015, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

2. Exonerar CAROLINA SAMESHIMA SANTORO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 17195, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

3. Dispensar SHIRLEY REIS FERNANDES VIEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 26552, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

4. Nomear CAROLINA SAMESHIMA SANTORO, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17195, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

5. Nomear SHIRLEY REIS FERNANDES VIEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 26552, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 167, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00044494/2019, resolve:

Controladoria-Geral da União

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022200055

55

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

1. Exonerar KATHYA REGINA CARVALHO MOREIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula nº 6017, do cargo em comissão de Coordenadora de Tecnologia da Informação
e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2. Dispensar RENATO AUGUSTO DE NORONHA AMABILE, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 15264, da função de confiança de Chefe do Núcleo de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação, FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

3. Nomear RENATO AUGUSTO DE NORONHA AMABILE, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 15264, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da
Informação e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

4. Nomear KATHYA REGINA CARVALHO MOREIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula nº 6017, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, CC-3, da
Coordenadoria Descentralizada 3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Eliana
Ferreira de Sousa Brancalion, matrícula nº 5737, ocorrida em 6 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 10 de janeiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA N° 7, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procuradores Regionais da República JANUÁRIO
PALUDO e ANTONIO CARLOS WELTER, do encargo de titular e suplente, respectivamente,
da coordenação administrativa da Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério
Público Federal na Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Art. 2º Designar os Procuradores Regionais da República da 4ª Região ANTONIO
CARLOS WELTER e JANUÁRIO PALUDO para, respectivamente, exercerem os encargos de
titular e suplente, na condição de Corregedores Auxiliares, da coordenação coordenar
administrativamente a Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público
Federal na Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1° de janeiro de 2019.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 195, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00070703/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 19 de fevereiro de 2019, THIAGO HENRIQUE SOARES
COSTA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia,
matrícula nº 27311, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Arquivo, CC-
2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27073, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 198, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00069932/2019, resolve:

1. Designar FABIOLA FAGUNDES DOS SANTOS DAUD, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24586, para exercer o encargo de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Viagens e Passaportes, CC-2, da Central de Viagens e
Eventos do Ministério Público Federal.

2. Designar FABIOLA FAGUNDES DOS SANTOS DAUD, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24586, para substituir, no período de 18 a 22
de fevereiro de 2019, a Chefe da Divisão de Viagens e Passaportes, CC-2, da Central de
Viagens e Eventos do Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 200, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00072773/2019, resolve:

1. Dispensar GUILHERME MENDES GUIMARAES VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25897, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Renato Brill de Goes.

2. Designar WANESSA SARZEDAS MARQUES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27911, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Renato Brill de Goes.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 208, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00078792/2019, resolve:

1. Dispensar CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25374, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Augusto Brandao de Aras.

2. Dispensar ROBERTA AMARAL DE SOUZA CARVALHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 16410, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Augusto Brandao de Aras.

3. Designar CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25374, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio
Augusto Brandao de Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 209, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00065897/2019, resolve:

Tornar sem efeito os itens 1, 2, 3 e 5 da Portaria SGP/MPF nº 187, de 14 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 35, de 19 de fevereiro de 2019,
Seção 2, fl. 59, referente às servidoras IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, matrícula nº 18717,
e LISIANE TEIXEIRA CONCENTINO, matrícula nº 8848.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 28, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FELIPE FARIA RIOS, matrícula MPF nº 26497,
ocupante do cargo efetivo Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, do encargo de Coordenador substituto, CC-3, da Coordenadoria de
Administração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 2º Designar o servidor FELIPE FARIA RIOS, matrícula MPF nº 26497,
ocupante do cargo efetivo Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, para o encargo de Secretário Regional substituto, CC-5, da Secretaria Regional
da PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 42, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir do dia 19 de fevereiro de 2019, a servidora
ANA LUIZA VELOSO PACHECO, matrícula n. 29769, do cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Lincoln Pereira da Silva Meneguim,
na Procuradoria da República no Município de Anápolis.

AILTON BENEDITO DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PR-MT nº26, de 07 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº31, Seção 2, página 55, no Art. 4º Onde se lê: "Bernardo Meyer Cabral
Machado"; Leia-se: "Julio Cesar de Almeida".
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 62, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor THIAGO SILVA ARTIOLLE, matrícula nº 22584-3, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, Classe B, Padrão 8, como substituto interino do Assessor
Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 21/2 a
1/3/2019, em razão de afastamento por licença para tratamento de saúde do titular e de
afastamento por férias da substituta eventual.

EMERSON KALIF SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 72, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de
5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor JOSE EURISMAR MOISES DE SOUZA MARTINIANO, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 29383, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no Município de Marabá.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 73, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI,
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor DANILO AUGUSTO DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 28608, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no Município de Tucurui.

2. Designar a servidora CRISTIANA KARINE NASCIMENTO CARDOSO, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 26605, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no Município de Tucurui.

NAYANA FADUL DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022200056

56

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 226, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 22/02/2019, por motivo de remoção,
LEONARDO MELO CARVALHO DE MOURA LEITE, matrícula 6148, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR22-APC, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar RAQUEL DE VASCONCELOS FAILAGE, matrícula 29386, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR22-APC, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 122, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de 27/09/2017, e
conforme solicitação contida no Ofício nº 209/2019, de 14 de fevereiro de 2019 (Único
PRM-PFU-RS-00001284/2019) resolve:

Nomear LUAN FERREIRA TEIXEIRA, Bacharel em Direito, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, código CC-2, do GABPRM4-CERC - Gabinete do Procurador
da República Carlos Eduardo Raddatz Cruz, na Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 133, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 13 de fevereiro de 2019 a 01 de março de 2019, o
servidor ANDRÉ LUIZ CALLEYA, matrícula nº 16824, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto do Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, em razão de
férias do titular.

DARLAN AIRTON DIAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 114, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora VANESSA FERNANDA PICCHETTI OLIVARES BRUDER,
Matrícula nº 27387, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Kleber Marcel Uemura, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora ANNA KARINNA BORGES DA COSTA, Matrícula nº 12580,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Kleber Marcel Uemura, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 244, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e à vista do contido nos
autos do PGEA MPT nº 20.02.0001.0001033/2019-57, com fundamento no art. 93, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 3º, inciso I, da Portaria
PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de
9 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a cessão do servidor LEANDRO
BORGES OLSEN, matrícula nº 6008121-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Secretaria-Executiva,
código DAS 102.4, do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 224, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 91, inciso XXI, da Lei Complementar nº 75/1993, e no artigo 24 da
Lei nº 8.112/90, observadas as disposições constantes do PGEA nº
20.02.1300.0000242/2018-89, resolve:

Art. 1º READAPTAR o servidor JOSÉ RIVALDO DE SOUZA, matrícula nº 6000317-
0, lotado na PRT - 13ª Região, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Classe C, Padrão 13, para o cargo de
Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13.

Art. 2º INFORMAR que, em razão da inexistência de vaga do referido cargo na
PRT - 13ª Região, o servidor exercerá suas atribuições como excedente, até a ocorrência de
vaga, conforme previsto no parágrafo 2º do artigo 24 da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas do MPT a
responsabilidade de monitorar o surgimento de cargo vago a ser destinado à PRT - 13ª
Região, a fim de que seja utilizado na referida readaptação.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 249, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e considerando
o que consta no PGEA/MPT nº 20.02.0300.0000302/2019-80, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao Sr.
ELSON BOUCAS LOUREIRO, matrícula nº 6000086-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, com as vantagens previstas nos
artigos 2º e 3º da Lei nº 8.911/94, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624/98, observado
o disposto no art. 62-A da Lei nº 8.112/90 e no Acórdão TCU-Plenário nº 2.076/2005.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 254, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS 12-K 2018, e o que consta no PGEA
nº 20.02.0004.0000059/2019-23, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 21.2.2019, o servidor ANDRÉ LUIS SANTOS OLIVEIRA ,
matrícula nº 6007674, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/
Gestão Pública, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Administrativa da Chefia de
Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art.2º Nomear o servidor GILVANO JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 6002047,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Administrativa da Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-2, da
Procuradoria Geral do Trabalho.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 258, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e o que consta
no PGEA/MPT nº 20.02.0302.0000029/2019-49, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO EZEQUIEL ROCHA MOTTA, matrícula 6001664,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/ Suporte
e Infraestrutura, da função de confiança de Assistente Nível I da Secretaria da Procuradoria
do Trabalho no Município de Juiz de Fora, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Designar o servidor RENAN ALEXANDRE LIGABO DE CARVALHO,
matrícula 6007197, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
de confiança de Assistente Nível I da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município
de Juiz de Fora, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 259, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K de 2018, e o que
consta no PGEA/MPT 20.02.0001.0001424/2019-73, resolve:

Art.1º Nomear o servidor ALISSON COSTA E SILVA, matrícula nº 6006991-0,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível II do 14º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-
2, dispensando-o da função de confiança de Chefe da Secretaria do 14º Ofício Geral da
Procuradoria Geral do Trabalho, código FC-2, que atualmente ocupa.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 265, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e o que consta
no PGEA nº 20.02.0001.0001892/2019-10, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 12.2.2019, a servidora JÚLIA VIRGÍNIA DOS
SANTOS PIRES MACIEL, matrícula 6005032, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Secretaria do 32º Ofício da
Procuradoria Geral do Trabalho código FC-2.

Art. 2º Designar a servidora NÚBIA RIBEIRO LACERDA DE ARAÚJO, matrícula
6008621, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe da Secretaria do 32º Ofício da Procuradoria Geral do Trabalho código FC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 271, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições previstas no art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e o que consta
no PGEA nº 20.02.0001.0001886/2019-15, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO DA SILVA OLIVEIRA BEZERRA, matrícula
6007600, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Frequência, código CC-1, da Diretoria de Gestão
de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto, dispensando-o do encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Frequência, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas
da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora CRISTINA LENZI RUAS, matrícula 6008388, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituta eventual do
Chefe da Seção de Frequência, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Geral do Trabalho.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 35, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº
1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TESSÁLIA MARIANA FERNANDES PIROLLA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6737-3, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 17º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, Código CC 4, no período de 07.03 a 20.03.2019, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OMAR AFIF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



